最高人民法院 司法部关于刑事法律援助工作的联合通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_329775.htm （１９９７年５月

２０日）各省、自治区、直辖市高级人民法院、司法厅（局

），解放军军事法院： 为顺利实施《中华人民共和国刑事诉

讼法》有关法律援助的规定，最高人民法院、司法部就有关

刑事审判中的法律援助程序、各级人民法院同所在地的法律

援助机构的工作衔接等有关事项通知如下： 一、人民法院指

定辩护的刑事法律援助案件，由该人民法院所在地的法律援

助机构统一接受并组织实施；尚未设立法律援助机构的地方

，由人民法院所在地的同级司法行政机关接受并组织实施。

二、法律援助机构或者司法行政机关接到指定辩护通知书和

起诉书副本后，对刑事被告人是盲、聋、哑、未成年人、可

以被判处死刑而没有委托辩护人的，应于三日内指派承担法

律援助义务的律师提供辩护。 三、对刑事被告人符合当地政

府规定的经济困难标准，人民法院认为需要指定律师为其提

供辩护的刑事案件，法律援助机构或者司法行政机关应于收

到指定辩护的通知书三日内，指派承担法律援助义务的律师

提供辩护。 四、对人民法院根据案情认为确需律师辩护、符

合下列条件的刑事被告人，法律援助机构或者司法行政机关

应于接受人民法院指定辩护三日内，指派承担法律援助义务

的律师提供辩护： （一）本人确无经济来源，其家庭经济状

况无法查明的； （二）本人确无经济来源，其家属经多次劝

说仍不愿为其承担辩护律师费用的； （三）共同犯罪案件中

，其他被告已委托辩护人，而该被告人没有委托辩护人的；

（四）外国籍被告人没有委托辩护人的； （五）案件有重大

社会影响的； （六）人民法院认为起诉意见和移送的案件证

据材料有问题，有可能影响正确定罪量刑的。 五、人民法院

对需要指定辩护的案件，应在开庭十日以前，将指定辩护律

师通知书和人民检察院的起诉书副本送交所在地的法律援助

机构或者同级司法行政机关。同时，附送被告人符合法定或

者本通知规定的法律援助条件的情况说明或经济困难的证明

材料。 六、接受承办法律援助事务的辩护律师征得刑事被告

人同意后，即可依照刑事诉讼法的有关规定履行辩护职责。

七、人民法院应当积极支持律师行使辩护职能所开展的法律

援助工作，为其提供查阅、摘抄、复制本案所指控的犯罪事

实的材料及同在押的被告人会见和通信等方面的便利条件。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com